中国老年大学协会教学工作委员会

关于开展全国老年大学百门精品课程

评选工作的通知

中国老年大学协会各会员校：

为深入贯彻落实 《老年教育发展规划 （ ２０１６－ ２０２０ 年） 》

（国办发 〔２０１６〕 ７４ 号） 和相关文件精神， 巩固课程建设成果，

促进课程建设良性发展， 激励老年大学优秀教师， 交流和推广优

秀课程的教学理念和模式， 集聚优质老年教育资源， 满足广大老

年学员的学习需求。 经研究决定， 由中国老年大学协会教学工作

委员会承办开展 “全国老年大学百门精品课程评选工作”。 上海

老年大学牵头课程体系建设项目组具体协办， 于 ２０２０－２０２１ 年开

展此项工作。 现将具体事项通知如下：

　 　 一、 课程评选的目标任务

在全国老年大学各会员校中开展征集精品课程工作， 经过推

荐、 评选百门精品课程， 促进优质资源共建共享， 树立课程建设

规范化的标杆。 集合优势资源， 录制百门精品课程， 输送精品课

程教学视频， 以达到辐射引领作用。

　 　 二、 课程评选的时间安排

（一） 宣传启动阶段 （ ２０２０ 年 １２ 月下旬—２０２１ 年 ３ 月 ３１

日）

１． 自通知印发之日起， 启动宣传工作。

２． 各老年大学会员校分别召开相关办学单位会议， 做好宣

传启动工作。

３． 各会员校做好教学管理梳理工作， 选课程， 议举措， 以

评促建。

（二） 选拔推荐阶段 （２０２１ 年 ４ 月 １９ 日—５ 月 １９ 日）

１． 各老年大学会员校按照申报材料的要求和工作流程， 做

好本校的推荐课程征集动员和初选工作， 于 ２０２０ 年 ４ 月 １９ 日前

向本省市 （部委） 老年教育协会 （或主管部门） 报送推荐材料。

推荐课程一般由教师授课学校进行推荐。

２． 各省市 （部委） 老年教育协会 （或主管部门） 组织有关

人员初审学校推荐的材料， 于 ２０２０ 年 ５ 月 １９ 日前向项目组秘书

处报送入围推荐课程的推荐表、 汇总表、 教学大纲、 教学计划、

教材 ／ 讲义、 教学教案、 教学评议表、 教学视频 （含 １５－ ３０ 分

钟）、 获奖证书以及其他相关教学资料。

３． 课程体系项目组将举办一次老年大学优秀课程培育工作

的辅导讲座， 组织一次考察交流研讨活动。

（三） 公示审定阶段 （２０２１ 年 ９ 月—２０２１ 年 １１ 月上旬）

—２—

１． 项目组初评。 ２０２１ 年 ９ 月上旬， 课程体系建设项目组对

推荐课程进行审核。

２． 专家评审。 ２０２１ 年 １０ 月下旬， 课程体系建设项目组将组

织专家对推荐课程进行评审， 审定百门精品课程。

３． 公示名单。 ２０２１ 年 １１ 月上旬， 在 “中国老年协会官网”

公示专家评审后的百门精品课程名单。

（四） 总结表彰阶段 （２０２１ 年 １１ 月—２０２２ 年 １ 月）

１． 完善入选的百门精品课程， 组织召开课程评选工作总结

会议， 展示课程评选的成果， 表彰本次工作的先进单位。

２． 发挥协会组织协调作用， 结合入选学校现有优势资源，

将入选课程分批拍摄制作成教学视频， 供广大老年学员使用。

　 　 三、 课程评选标准

１． 课程设计。 从课程定位、 课程价值、 课程内容、 教学资

源四个指标为出发点。 参考具体评估标准、 考察内容及主要观测

点评选。

２． 教学实施。 从师资要求、 教学方法、 教学环境、 课程考

评四个指标为出发点。 参考具体评估标准、 考察内容及主要观测

点评选。

３． 教学效果。 从学习者评价、 社会评价、 课程特色三个指

标为出发点。 参考具体评估标准、 考察内容及主要观测点评选。

４． 特别加分项。 若推荐课程曾获省市级老年教育领域相关

—３—

奖项， 将在评选中给予一定加分。

具体评选标准见附件 ６。

　 　 四、 课程推荐要求与数量

１． 推荐课程应为老年大学 （学校） 的成熟课程， 学制为 ２－

４ 学期， 开课时间在三年以上。 课程定位准确、 名称规范， 且符

合新时代要求。 课程内容体现思想性、 知识性、 趣味性、 学术

性、 普适性相统一， 有较好的教育价值与社会价值。

２． 授课教师专业素质高， 教学能力强； 教学资料齐全， 有

教学大纲、 教材或完善的讲义。

３． 课程范围包括社会科学、 历史地理、 农学、 语言、 文学、

书法、 美术、 医学、 健身、 舞蹈、 声乐、 器乐、 戏剧、 信息技

术、 生活艺术等十五大类通识课程， 具体科目可参考 《全国老

年大学百门精品课程推荐指南》 （见附件 １）。

４． 推荐课程数的名额分配， 由各省市 （部委） 老年教育协

会 （或主管部门） 参照本省市办学机构数、 学校办学规模等情

况确定。 具体数量参照 《全国老年大学百门精品课程推荐数量

安排表》 （见附件 ２）。

　 　 五、 推荐课程申报材料要求

１． 推荐课程的申报材料应保证客观性、 真实性。 按照相应

的时间节点报送至项目组秘书处， 逾期将不再接受申报。

—４—

２． 课程申报材料一式两份 （纸质件盖章后和教学视频光盘

一起邮寄至项目组秘书处 ）， 电子 版 同 时 发 送 至 电 子 邮 箱：

ｓｈｌｎｄｘ＠ １６３ ｃｏｍ。

　 　 六、 联系方式

（一） 中国老年大学协会教学工作委员会

联系人： 张昊文， 电话： ０１０－６８５９７７１４　 １３９０１３１１３４２

（二） 课程体系项目组秘书处

联系人： 陈琦， 电话： １８１１６２８７２１０

材料邮寄地址： 上海市黄浦区南塘浜路 １１７ 号

（上海老年大学）

邮政编码： ２０００２３

电子邮箱： ｓｈｌｎｄｘ＠ １６３ ｃｏｍ

附件： １． 《全国老年大学百门精品课程推荐指南》

２． 《全国老年大学百门精品课程推荐数量安排表》

３． 《全国老年大学百门精品课程推荐表》

４． 《全国老年大学百门精品课程推荐汇总表》

５． 《全国老年大学百门精品课程申报材料清单》

６． 《全国老年大学百门精品课程教学评议表（教师）》

７． 《全国老年大学百门精品课程评议表 （专家） 》

８． 《全国老年大学百门精品课程教学评议表（学员）》

—５—

９． 《全国老年大学百门精品课程教学评议汇总分析表

（学员） 》

１０． 《全国老年大学百门精品课程评选标准》

中国老年大学协会教学工作委员会

２０２０ 年 １２ 月 ２１ 日

—６—

附件 １

全国老年大学百门精品课程

推荐指南

一、 社会科学类课程

１． 中外哲学简史 ２． 马克思主义哲学 ３． 中国传统哲学

４． 马列理论 ５． 中共党史 ６． 时事形势

７． 经济理财 ８． 法律基础知识 ９． 民法

１０． 社会保障法 １１． 其它

二、 历史地理类课程

１２． 中国通史 １３． 中国近代史 １４． 中国文化史

１５． 世界通史 １６． 世界近代史 １７． 中国地理

１８． 世界地理 １９． 各地特色旅游 ２０． 各地风土人情

２１． 其它

三、 农学类课程

２２． 花卉园艺 ２３． 果树园艺 ２４． 农作物种植

２５． 蔬菜种植 ２６． 畜牧养殖 ２７． 宠物养殖

２８． 水产养殖 ２９． 水族箱护理 ３０． 其它

四、 语言类课程

３１． 汉语诵读 ３２． 播音主持 ３３． 英语基础

３４． 英语口语 ３５． 俄语 ３６． 日语

３７． 韩语 ３８． 其它

—７—

五、 文学类课程

３９． 中国文学史 ４０． 中国传统文化 ４１． 文字写作与创作

４２． 诗词欣赏 ４３． 诗词 （楹联） 创作 ４４． 外国文学

４５． 其它

六、 书法类课程

４６． 楷书 ４７． 行书 ４８． 隶书

４９． 篆书 ５０． 草书 ５１． 硬笔书法

５２． 篆刻 ５３． 其它

七、 美术类课程

５４． 国画花鸟 ５５． 国画人物 ５６． 国画山水

５７． 素描 ５８． 水粉 ５９． 油画

６０． 钢笔画 ６１． 版画 ６２． 陶瓷美术

６３． 摄影 ６４． 其它

八、 医学类课程

６５． 生命科学概述 ６６． 人体结构与功能 ６７． 医学文化与医学心理

６８． 中医基础常识 ６９． 中医临床保健 ７０． 医学基础常识

７１． 医学临床保健 ７２． 营养与药膳 ７３． 针推与养生

７４． 其它

九、 健身类课程

７５． 太极拳与械 ７６． 健身舞 ７７． 健身操

７８． 传统功法 ７９． 其它

十、 舞蹈类课程

８０． 专业舞蹈 ８１． 时尚舞蹈 ８２． 国际标准舞蹈

８３． 其它

—８—

十一、 声乐类课程

８４． 音乐理论 ８５． 声乐基础 ８６． 独唱

８７． 声乐表演小组唱 ８８． 声乐表演美声合唱 ８９． 声乐表演美声演唱

９０． 声乐表演民歌演唱 ９１． 声乐表演歌剧 ９２． 其它

十二、 器乐类课程

９３． 吹奏乐器 ９４． 弹拨乐器 ９５． 打击乐器

９６． 民族拉弦乐器 ９７． 西洋拉弦乐器 ９８． 木管乐器

９９． 铜管乐器 １００． 键盘乐器 １０１． 其它

十三、 戏剧类课程

１０２． 京剧 １０３． 越剧 １０４． 沪剧

１０５． 黄梅戏 １０６． 评剧 １０７． 豫剧

１０８． 其它

十四、 信息技术类课程

１０９． 计算机应用 １１０． 智能移动设备应用 １１１． 摄影后期处理

１１２． 视频制作 １１３． 其它

十五、 生活艺术类课程

１１４． 手工艺 １１５． 形象设计 １１６． 服饰与表演

１１７． 茶文化 １１８． 收藏 １１９． 家政

１２０． 社交礼仪 １２１． 其它

—９—

附件 ２

全国老年大学百门精品课程

推荐数量安排表

各级老年大学会员校 课程数量 （门）

省部级 １５－２０

副部级 １０－１５

地市级 ３０－４０

区县级 ２５－３０

高校老年大学 １０－１５

企业老年大学 １０－１５

合　 　 计 １００－１３５

—０１—

附件 ３

全国老年大学百门精品课程推荐表

　 学校 （盖章）

课程名称 课程类别

学　 　 制 学年 开设时间 自 年 月至 年 月

授课教师 工作单位

年　 　 龄 岁 学历 职称

本 课 程
开班总数

班 本课程学员总人数 人

教 学 与
技术专长

教学资源 □教学大纲　 □自编教材　 □自编讲义　 □教学课件　 □其他资源

课程概况 （课程目标、 主要内容、 教学方法与特色）

教学成果

学校意见

学校盖章

日期： 年 月 日

区及系统推荐意见

学校盖章

日期： 年 月 日

市专家组评审意见

盖章

日期： 年 月 日

—１１—

附件 ４

全国老年大学百门精品课程推荐汇总表

　 各省市 （部委） 老年教育协会 ／主管部门 （盖章）

序
号

课 程 名 称 课程类别 学　 　 校 联系人 联系电话

１

２

３

４

５

６

７

８

９

１０

１１

１２

　 填表人： 电话：

—２１—

附件 ５

全国老年大学百门精品课程申报材料清单

　 学校： （盖章） 课程名称：

序
号

材 料 名 称 提交情况 备 注

１ 老年大学百门精品课程推荐表 ／汇总表 附件 ３ ／ ４

２ 课程教学大纲

３ 课程教学计划 （进度表）

４ 自编教材 ／讲义

５ 课程教学教案

６ 老年大学百门精品课程教学评议表 （教师） 附件 ６

７ 老年大学百门精品课程评议表 （专家） 附件 ７

８ 老年大学百门精品课程教学评议汇总分析表 （学员） 附件 ９

９ 课堂教学视频 （１５－３０ 分钟）

１０

其他 （获奖证书、 配套教学资料等）：

１．

２．

３．

４．

５．

报送人 　 签收人 　 日期： 月 日

　 注： １． 本表由学校填写， 每门课程填写一张表格 （一式两份）。
２． 本表材料 １－８ 提供原件； 材料 ９ 刻录光盘； 材料 １０ 获奖证书提供复印件，

配套教学资料提供原件。

—３１—

附件 ６

全国老年大学百门精品课程教学评议表

（教师）

　 课程名称： 　 　 授课教师：

　 授课时间： 　 　 授课地点：

　 请您在下列各项目后的相应位置 “√”， 只选单项。

评 价 项 目
评　 　 价

好 较好 一般

１ 专业课程设置目标明确， 反映学科发展前沿

２ 教师为人师表， 仪表端正、 精神饱满， 讲课有热情， 富
有感染力

３ 专业课程内容充实， 信息量大， 实用性强

４ 教学资料齐全， 课程有大纲、 教材 ／讲义、 进度和教案

５ 教学适合老年人特点， 师生互动， 调动学员主动性、 积
极性

６ 能有效运用各种教学手段 （板书、 教具、 课件等）， 形
象生动

课程评价：

课程建议：

听课人： 听课时间： 年 月 日

　 注： 本表应由学校 ３ 位除授课教师外的其他教师 （含教学管理人员） 进行评议。

—４１—

附件 ７

全国老年大学百门精品课程专家评议表

（专家）

　 授课教师： 授课时间：

课 程 名 称 学校

对课程目标评价

对授课教师评价

对课程资料评价

（好、较好、一般）

教学大纲 教材（讲义） 教学进度 教 案 其 它

对教学效果评价

学 员 认 可 度

社 会 效 应

总体评价：

　 注： 本表应由学校组织校内、 校外专家各 １ 名 （应为同专业领域）， 根据 《全国

老年大学百门精品课程评选标准》 进行填写。

　 专家签名： 时间： 年 月 日

—５１—

附件 ８

全国老年大学百门精品课程教学评议表

（学员）

　 课程名称： 　 　 授课教师：

　 授课时间： 　 　 授课地点：

　 请您在下列各项目后的相应位置 “√”。

评 价 项 目
评　 　 价

好 较好 一般

１ 专业课程设置目标明确， 反映学科发展前沿

２ 教师为人师表， 仪表端正、 精神饱满， 讲课有热情， 富
有感染力

３ 专业课程内容充实， 信息量大， 实用性强

４ 教学资料齐全， 课程有大纲、 教材、 进度和教案

５ 教学适合老年学员特点， 师生互动， 调动学员主动性、
积极性

６ 能有效运用各种教学手段 （板书、 教具、 课件等）， 形
象生动

课程评价：

课程建议：

听课人： 听课时间： 年 月 日

　 注： 本表参与评议的学员应不少于该课程总学员数的 ６０％。

—６１—

附
件

９

全
国

老
年

大
学

百
门

精
品

课
程

教
学

评
议

汇
总

分
析

表
（学

员
）

序
号

学

校

课
程

名
称

授
课

教
师

参
评

学
员

情

况

人
数

占
比

评
价

结
果

好
较

好
一

般

人
数

占
比

人
数

占
比

人
数

占
比

备

注

１ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９ １０

—７１—

附件 １０

全国老年大学百门精品课程评选标准

一级

指标

二级

指标
评 估 标 准 考察内容及主要观测点

课
程
设
计

教

学

实

施

教

学

效

果

课程

定位

课程定位明确， 名称规范。 课程须明确具体学习对象，
课程的类属、 地位、 难度及级别定位清晰。 课程名称反
映出课程的内容、 程度和学习价值取向， 必须具备科
学、 准确、 贴切等特性。

课程大纲及相关附件材料：
１． 科学；
２． 准确；
３． 贴切

课程

价值

开设此课程的教育价值与社会价值， 反映该课程对学习
者知识、 能力、 素质培养的作用， 反映该课程对学习者
生活和社会发展的影响力。

课程大纲及相关附件材料：
１． 教育价值；
２． 社会价值

课程

内容

课程内容充实， 以解决相关问题为中心， 以老年学习者
的实际需求为本， 体现实用性； 课程内容要注意学科体
系的内在逻辑关联性， 要突出重点， 抓住关键， 体现科
学性； 课程内容要根据学习者的学习需求科学组合， 体
现合理性。

课程大纲及相关附件材料：
１． 科学性；
２． 实用性；
３． 合理性

教学

资源

无论自行开发或选用的教材， 都要具有鲜明的老年教育
特色， 要与课程内容相符， 强调实用性和创新性， 适合
学习者学习使用， 鼓励配套使用多种媒体形式的教学资
源。

教材及其他教学资源：
１． 有无教材；
２． 是否自建；
３． 实用性；
４． 配套资源

师资

要求

师资素质较高， 治学严谨； 专业知识水平高， 教学能力
强， 能满足教学要求

申报表及相关附件材料：
１． 教师素质；
２． 教师专业知识水平；
３． 教学能力

教学

方法

根据教学目的、 内容要求和学习者实际特点， 科学、 合
理、 有效地选择和运用教学方法； 能够综合地考虑各种
教学方法的各种要素， 合理地选择适宜的教学方法并能
进行优化组合； 能充分调动学习者的主动性和积极性。

课程大纲、 教案及相关材料：
１． 有无教案；
２． 进程安排；
３． 教学策略 （教学活动程序、 教学组

织形式、 媒体设计选择等）

教学

环境

教学的场所、 设施、 设备能满足课程教学要求； 能营造
一个宽松、 愉悦、 教师乐教、 学生乐学、 人际关系融洽
的课堂氛围。

课程大纲、 教案及相关材料、 现场观摩：
１． 教学方式选择；
２． 有效性

课程

考评

根据课程目标和学习者特点， 设计科学合理的课程学习
评价方式， 体现老年教育特色， 注重学以致用、 学用结
合， 符合学习者实际情况， 重在调动学习者学习的主动
性和积极性。

申报表及相关附件材料：
１． 是否符合学习者实际情况；
２． 能否科学、 合理、 评价学习情况

学习
者

评价

课程受到广大学习者欢迎， 愿学乐学， 学有所获， 教学
效果突出； 学习者评价优良， 有一定社会影响力。

申报材料
相关证明材料

社会

评价

在本区域 （学校） 或者本领域课程中处于较优秀行列，
并得到相关管理部门的认可。

申报材料
相关证明材料

课程

特色

课程有特色， 教学设计、 方法、 手段具有创新性和先进
性， 课程目标和课程内容具有实效性和适切性， 课程应
用具有发展性和可持续性。

申报材料
相关证明材料

—８１—